АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.01.2024  №  10

Об утверждении расчета затрат и установлении  родительской

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования,  в том числе в группах для

детей дошкольного возраста без реализации образовательной

программы дошкольного образования, находящихся на

территории муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

Руководствуясь Положением о порядке определения и взимания родительской

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

в том числе в группах для детей дошкольного возраста без реализации

образовательной программы дошкольного образования, находящихся на территории

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области,

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области от 25.01.2021 № 71 (в редакции

постановлений от 21.10.2022 № 1652, от 29.03.2023 № 387, от 11.04.2023 № 418,

от 21.04.2023 № 474), Уставом муниципального образования «Сафоновский район»

Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский

район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый расчет затрат за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, в том числе в группах для детей дошкольного

возраста без реализации образовательной программы дошкольного образования,

находящихся на территории муниципального образования «Сафоновский район»

Смоленской области (далее – расчет затрат).

2. Установить с 01.01.2024 размер родительской платы за присмотр и уход за

детьми в городских  муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

2

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области:

2.1. В группах для детей раннего возраста (до 3 лет) в размере 138,12 руб.

в день за одного ребёнка;

2.2. В группах для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) в размере

161,58 руб. в день за одного ребёнка;

3. Установить с  01.01.2024 размер родительской платы за присмотр и уход за

детьми в сельских  муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, в том числе в группах для

детей дошкольного возраста без реализации образовательной программы

дошкольного образования, находящихся на территории муниципального

образования «Сафоновский район» Смоленской области:

3.1. В группах для детей раннего возраста (до 3 лет) в размере 115,48 руб. в

день за одного ребёнка.

3.2. В группах для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет)  в размере

134,19 руб. в день за одного ребёнка.

4. Определить с 01.01.2024 сельским муниципальным образовательным

учреждениям, реализующим образовательную программу дошкольного

образования, в том числе  группам для детей дошкольного возраста без реализации

образовательной программы дошкольного образования, находящимся на территории

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области,

компенсационные выплаты за счёт средств бюджета муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области  за присмотр и уход за детьми в

сельских муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, в том числе в группах для

детей дошкольного возраста без реализации образовательной программы

дошкольного образования, находящихся на территории муниципального

образования «Сафоновский район» Смоленской области, исходя из утвержденного

настоящим постановлением расчета затрат,  в размере:

4.1. В группах для детей раннего возраста (до 3 лет) в размере 7 руб. в день за

одного ребёнка.

4.2. В группах для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет)  в размере

9 руб. в день за одного ребёнка.

5. Финансовому управлению муниципального образования  «Сафоновский

район» Смоленской области (Н.И. Гузенко) предусмотреть в бюджете

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

финансирование расходов, связанных с осуществлением мероприятий,

предусмотренных пунктом 4 настоящего постановления.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.

председателя комитета по образованию Администрации муниципального

образования «Сафоновский район» Смоленской области О.В. Щербакову.

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

 Утвержден

постановлением Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

от  11.01.2024  №  10

Расчёт затрат за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, в том числе в группах для детей дошкольного возраста

без реализации образовательной программы дошкольного образования,

находящихся на территории муниципального образования «Сафоновский район»

Смоленской области

1. Среднесуточные наборы пищевой продукции для детей

до 7 лет (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки)

                                          1-3 года                                            3-7 лет

Наименование

продуктов питания

Кол-во

продуктов (в

г, мл, нетто)

на одного

ребенка \сутки

Цена, л

(кг)

средняя

Стоимост

ь в сутки

на одного

ребенка

Кол-во

продуктов (в

г, мл, нетто)

на одного

ребенка

\сутки

Цена, л

(кг)

Стоимость

в сутки на

одного

ребенка

Молоко, молочная и

кисломолочная продукция

390 77,00 30,03 450 77,00 34,65

Творог (5% - 9% м.д.ж.)                  30 360,00 10,80 40 360,00 14,40

Сметана 9 279,00 2,51 11 279,00 3,07

Сыр                               4,0 605,00 2,42 6,0 605,00 3,63

Мясо 1-й категории      50 450,00 22,50 55 450,00 24,75

Птица (куры, цыплята-

бройлеры, индейка -

потрошеная, 1 кат.)

20 225,00 4,50 24 225,00 5,40

Субпродукты (печень, язык,

сердце)

20 350,00 7,00 25 350,00 8,75

Рыба (филе), в т.ч. филе

слабо- или малосоленое

32 200,00 6,40 37 200,00 7,40

Яйцо, шт. 1 9,0 9,0 1 9,0 9,0

Картофель 120 22,00 2,64 140 22,00 3,08

Овощи (свежие,

замороженные,

консервированные), включая

соленые и квашеные (не

более 10% от общего

количества овощей), в т.ч.

томат-пюре, зелень, г

180 33,25 5,98 220 33,25 7,31

5

Фрукты свежие             95 110,00 10,45 100 110,00 11,00

Сухофрукты 9 260,00 2,34 11 260,00 2,86

Соки фруктовые и овощные 100 70,00 7,00 100 70,00 7,00

Хлеб ржаной 40 52,17 2,09 50 52,17 2,61

Хлеб пшеничный 60 94,05 5,64 80 94,05 7,52

Крупы, бобовые 30 66,27 1,99 43 66,27 2,85

Макаронные изделия                      8 85,00 0,68 12 85,00 1,02

Мука пшеничная 25 53,00 1,32 29 53,00 1,54

Крахмал             2 262,50 0,52 3 262,50 0,79

Масло сливочное 18 780,00 14,04 21 780,00 16,38

Масло растительное                      9 140,00 1,26 11 140,00 1,54

Кондитерские изделия                    12 176,54 2,12 20 176,54 3,53

Чай 0,5 590,00 0,29 0,6 590,00 0,35

Какао-порошок                           0,5 380,00 0,19 0,6 380,00 0,23

Кофейный напиток                        1 470,00 0,47 1,2 470,00 0,56

Дрожжи хлебопекарные                    0,4 1000,00 0,40 0,5 1000,00 0,50

Сахар                                   25 70,00 1,75 30 70,00 2,10

Соль пищевая поваренная

йодированная

3 21,24 0,06 5 21,24 0,11

12 часов    156,39   183,93

10,5 часов                 132,93   156,34

8-10 часов                117,29   137,95

,

2.Расход материалов на хозяйственно-бытовое

обслуживание на одного ребенка в месяц

Расчет затрат на хозяйственно-бытовые нужды

Наименование Цена (руб.) Ед. изм. Количество Стоимость в

месяц на 1

ребенка

(руб.)

Мыло хозяйственное 14 кусок 0,30 4,20

Сода кальцинированная 35 кг 0,08 2,80

Стир. порошок 100 кг 0,10 10,00

Сода питьевая 25 500г 0,04 1,00

Моющие средства 50 л 0,03 1,50

Хлорная известь 27 кг 0,10 2,70

Средства для посуды

(щетки, губки, перчатки)

50 шт. 0,02 1,00

ИТОГО    23,20

6

3.Расход  материальных запасов на соблюдение ребенком личной гигиены

Расчет затрат на средства личной гигиены

Наименование Цена

(руб.)

Ед. изм. Количество Стоимость в месяц на

1 ребенка (руб.)

Туалетная

бумага

11 рулон 1 11,00

Туалетное

мыло

25 кусок 0,25 6,25

Салфетки 15 пачка 0,08 1,20

ИТОГО    18,45

4. Расход материальных запасов и основных средств на обеспечение

соблюдения ребенком режима дня с учетом среднего срока использования

указанных запасов и средств

Расчет затрат на соблюдение режима дня

Наименование Цена

(руб.)

Ед.

изм.

Количество Срок

использова-

ния (в годах)

Стоимость

в месяц на

1 ребенка (руб.)

1 2 3 4 5 6

Постельные принадлежности:

полотенце детское 30,0 шт. 3 1 7,50

простыня 100,0 шт. 3 3 8,33

пододеяльник 200,0 шт. 3 3 16,66

наволочка верхняя 50,0 шт. 3 3 4,16

подушка 140,0 шт. 1 10 1,16

матрац 400,0 шт. 1 5 6,66

одеяло теплое 400,0 шт. 1 5 6,66

одеяло байковое 155,0 шт. 1 5 2,58

покрывало 200,0 шт. 1 10 1,66

Групповой инвентарь:

вилка детская 24,0 шт. 1 3 0,66

ложка столовая

детская

47,0 шт. 1 3 1,30

ложка чайная 16,0 шт. 1 3 0,44

тарелка глубокая 25,0 шт. 1 1 2,08

тарелка десертная 27,0 шт. 1 1 2,25

7

1 2 3 4 5 6

чашка чайная 35,0 шт. 1 1 2,91

нож детский

столовый

40,0 шт. 1 3 1,11

посуда для группы

(ведро

эмалированное,

кастрюля, чайник и

т.д.)

450,0 шт. 0,12 2 2,25

Сад     68,37

Ясли     67,26

8